Propter hæc tria, hoc est, verbum, preces, & Sacramentorum participationem, habet & Ecclesia congregata certas Ceremonias, recitantur Psalmi, canuntur & alia pia cantica: quæ omnia adhibentur, vt sint veluti flabella quædam, quibus spiritus hominis ad pietatis meditationem excitetur. His quoq; Ceremonijs pius pastor adesse debet. Canat ergo cum alijs, & ostendat se istis carminibus affici.

Impleamini, inquit Apostolus, Spiritu, loquentes inter vos mutuò per Psalmos & hym-

hymnos, & cantiones spirituales, canentes
& psallentes in corde vestro Domino.
Cùm dicit, Canentes & psallentes in corde,
non prohibet ore canere & psallere: sed si-
gnificat oris cantum nihil prodesse, nisi ex
corde proficiscatur. Ex corde ergò proue-
nire debet: & dum ore canitur, cor magis
ad pietatem veluti flabello excitatur.

Hæc sint breuiter dicta de disciplina pa-
storis in Ecclesiastico cœtu seruanda. Se-
quitur de consilijs & deliberationibus.

**QVI D IN CONSILIIS ET DE-
LIBERATIONIBVS SPE-
CTANDVM PASTORI.**

CONSULTATIONES Ecclesiasticæ, aut
doctrinæ controuersæ causa, aut mi-
nisterij gratia, aut eorum ergò, quæ vel ad
doctrinam, vel ad ministerium pertinent,
fieri solent.

Ad doctrinam examinandam collatio-
nes de controuersiis articulis, & dijudicatio
necessariæ sunt.

Ad ministerium pertinent, ministrorum
electio, vocatio, approbatio, ordinatio.

Ad vtrumq; Ceremoniæ, disciplina, &
redituum Ecclesiasticorum dispensatio re-
feruntur.

Existimo nullam causam offerri posse
senatu Ecclesiastico, quin sub his generib.

contineatur. Dicam igitur qualis disciplina pastori sit commoda in his iudicij Ecclesiastici partibus.

Consultatio de doctrina controversa, modesta debet esse, in qua pastor non tam victoriam querat, quam veritatem, imitatus Socratem, qui suum aduersarium ante disputationis ingressum admonuit hac sententia: Non tam queratur, uter nostrum vincat, quam inquiratur veritas.

Quando ita pastor animo affectus est, audiat aliorum sententias, & collationes scripturarum. Ipse autem modestè, cum rogatus fuerit, suam dicat sententiam.

Qui collationes scripturarum non admittunt, & ex illis nolant interpretationem, quæ sit consentanea cum tota scriptura, peti, in multa absurdâ incidunt.

Qui legit Pauli dictum: Qui laborat, manducet, & ita his verbis adhæret, ut ex collatione non ferat interpretationem ullam, quæ generale dictum, ad certam speciem restringit, is infantibus, qui agere nihil possunt, negabit victimum. Quo facto quid potest esse immanius?

Sic multi sœpè unum dictum arripiunt, cuius cum verba mordaciter retinent, vim faciunt interdum articulis fidei.

Quare in controversis articulis, opus est pru-

est prudenti collatione, ex qua collatione
eruetur verus dicti sensus, congruens cum
vniuersa scriptura.

Moses dicit: Non facies ullum sculptile. Hoc dictum qui apprehendit, nulla collatione facta cum alijs scripturæ locis, damnabit Salomonem, qui sculpturis templum Dei ornauit.

Quare ex collatione discendum, utrum dictum ἀπλῶς accipiendum sit, utriusque hoc Salomonis factum, (ut ex collatione constat) κατὰ τὰ accipiendum est, non simpliciter.

Deinde in dijudicatione cauendum est, ne pugnet interpretatio cum aliqua lege decalogi aut articulis fidei. Ideo Paulus præcipit, ut interpretatio sit fidei analogia, hoc est, congruat cum primis religionis axiomatis.

Est & adhibenda in consilium puræ Ecclesiæ sententia, & audiendi sunt illi, quorum doctrina & pietas multis est probata. At illi qui æmulationis zelo potius quam pietatis studio, subito velut è tenebris prodeunt, nequaquam sunt illis conferendi, qui triginta aut quadraginta annos, puritatem doctrinæ voce & scriptis propagarunt.

Intra hos limites si meus pastor se contineat, rectè facit, & paci tranquillitatiq;

I 3 Eccle.

Ecclesiæ consulit. Contrà qui suas quas concepere sententias, mordicùs tuentur; & nolunt audire aliorum iudicia: atq; illi qui tanquam oracula admirantur, quæ iam sparguntur à nouis magistris, contra summorum Virorum in Ecclesia autoritatem, tranquillitatem Ecclesiæ turbant, & rei sunt schismatis in Ecclesia, & suo tempore iustas poenas Deo dabunt.

Si deliberationes instituuntur de ministerio, similem adhibeat pastor prudentiam: cum alijs eligat, non affectu raptus, aut fauore aut odio corruptus, quos iudicauerit utiles esse Ecclesiæ: cum alijs vocet electos, ordinet, & probet, maturo adhibito iudicio, semperq; spiritu Deum precetur, ut ipse consilia & euentus gubernet.

Cum de Ceremonijs agitur, consulat pastor, ne Ecclesia oneretur multis Ceremonijs.

Si quæ abolendæ sunt, diligenter attendat, quid vicij habeant. Nam sicut leges in Rebus publicis, ita in Ecclesia Ceremoniæ, non facilè sine offensione vulgi mouentur. Quare cautio adhibenda, ne abrogatio plus pariat mali quàm boni.

Si quæ sunt nouæ iusti vendæ, videat prudenter, ne sint pueriles nimium, aut ociosæ, aut superstitiones, aut ineptæ. Nullæ enim

lae enim Ceremoniæ admittendæ, nisi quæ faciunt ad pietatem alendam & grauitatem, in sacrorum tractatione.

Etsi autem ego consultius iudico, ut nulla prorsus Ceremoniarum in mediocriter reformatis Ecclesijs mutatio admittatur: hoc tamen consilium dedi, ut cogitet pastor, quò sit respiciendum, ubi deliberationes instituuntur de Ceremonijs.

Disciplina sequitur, quæ mores corrigit. Quoties de hac agitur, meminerit pastor modestiæ, quæ cùm adest, non facile in-corrigendis aliorum moribus peccabit.

Huius disciplinæ moderandæ regulam præscribit Paulus Timotheo, his verbis: Seniorem ne increpes, sed adhortare ut patrem: iuniores, ut fratres: mulieres natu grandiores, ut matres: iuniores, ut sorores, cum omni castitate.

Hoc est, Si accusatus fuerit senior aliquis, & fuerit conuictus alicuius peccati, ne seuerè, tanquam dominum in eum habens, ipsum increpes: sed ita agito cum illo, ut intelligat ex animo bono & amico admonitionem proficisci.

Quidam cùm peccantes corrigerent debent: ita austerè agunt, ac si omnem humanitatis sensum exuissent: ac se tūm demùm Viros cordatos, ac strenuos in ministerio.

rio haberi volunt, vbi fortè pauperculum aliquem, qui lapsus est, pro sui animi impotentia, rabiosis verbis prostrauerint.

Sed Paulus vult correctionem temperari humanitate atq; elementia. Nemo enim libenter admittit censorem, qui hostili videtur agere animo. Contrà, nemo non facile recipit vel duriorem increpationem ab eo, quem scit se non odisse.

Iuniores, vt fratres: hoc est, Si iuniores fuerint accusati, & alicuius sceleris conuicti, ne eos increpes vt hostes, sed eos corrigas, vt te ex fraterno amore agere intelligent.

Mulieres natu grandiores, vt matres: hoc est, Si contigerit mulieres grandæwas peccare, vel loquacitate, vel obtrectandi libidine, aut alia quauis ratione, ne sis in eas nimis seuerus & durus, sed eas potius adhortando corrigas.

Iuniores, vt sorores, scilicet adhortare, hoc est: Si contigerit iuniores foeminas, vel ignorantia, vel infirmitate, vel ætatis vicio delinquere, ne sis in eas austerus: sed ita moderare correptionem, vt videatur ex fraterno corde proficisci. Nam vt medicina temperata aliquo dulcore facilius ab ægroto percipitur: ita correptio, quæ candidi amoris significationem habet, libenterius

tiùs admittitur & efficacior est. Discernendum tamen est inter adulatio[n]is pestem, & erroris dulce remedium. Illa enim mortis, hoc vitæ & sanitatis causa est.

Addit in fine. Cum omni castitate: quod ad omnia membra illa quatuor, quæ præcedunt, referendum est. Nam hæc particula significat, castam grauitatem adhibendam esse, quæ non sit contaminata ullo priuato affectu.

Sunt qui gaudent de lapsu eorum, quos aliquando oderunt, aut qui se aliquando læserunt: ut postea lapsos pro libidine animi, sœuis possint obruere & confundere verbis: sed ista correptio non est casta & grauis, sed adulterata prauis affectibus, & ex leuitate animi saucij proficiscens.

Paulus itaq; pastori in corrigendis vicijs, lenitatem & moderationem commendat. Nam vt medicina, quæ sua natura aliquid amari habet, mitigatur aliquo additamento, vt eam ægrotus non auersetur: ita seueritas, quæ necessaria est in corrigendis vicijs, temperanda lenitate, ne qui peccauit, correptionis asperitate territus, nullam correctionem admittat.

Cum de reddituum dispensatione, deliberationes à senatu Ecclesiastico fiunt, duo caueat pastor. Vnum, ne auarè videatur

15 agere.

agere. Alterum, ne ex affectu aliquo priuato reditus Ecclesiae velit distribui. Vtrumq; vicium est in pastore minimè ferendum. Quare iuste agat pastor.

Si stipendiiorum causa agitur, sit norma distributiva iusticia, secundum proportionem Geometricam.

Si pauperibus ex superfluis aliquid est tribuendum, pietatis ac necessitatis, & non amicitiae habeatur ratio. Solent enim homines, amore & odio moueri multum: sed pastor hanc sequatur regulam: Cum ab amicis, quæ non licent postulantur, iusticia & piatas anteponatur amicitiae.

Hæc sint dicta de tertia parte disciplinæ pastoralis, qua regatur in externa & politica hominum conuersatione.

DE QVARTA PARTE, QVAE CONTINET

officium, seu legitimam pascendarum ouium Christi rationem.

VERE dixit quidam ex Patribus, regimen animarum esse artem artium: sentiens & difficilimum esse opus, & require singularem peritiam.

Multi, proh dolor, pastores agere volunt,

lunt, cum ipsi potius, ut ab alijs pascantur,
indigent.

Tales non mouentur ouium salute, sed
proprijs commodis stimulantur, quibus
melius esset, si nunquam nati fuissent.
Nam horrendam iram Dei sibi thesauri-
fiant, in Diem iræ & reuelationis I E S V
C H R I S T I.

Hi sanè non tām solicite quærerent o-
nus, cui pāres non sunt, si cogitarent, qua-
lis sit res ouile Christi : si perpenderent,
quām pulchra, & Deo grata sit ouium
Christi societas : in cuius medio Dominus
ille est, cui Sol & Luna famulantur, cui as-
sunt ministri eius, millia millium, & decies
centena millia : si inteligerent, quantæ
molis sit, Christianam condere gentem :
hoc est, regnum Christi erigere, & Satha-
nāt palatia demoliri.

Ratiocinationes, inquit Paulus, euer-
timus, omnemq; sublimitatem, quæ extol-
litur aduersus cognitionem Dei : & capti-
uām ducimus omnem cogitationem, ad
obediendum Christo.

Cūm igitur tām augustum sit pastoris
officium, tām arduum, tām pericolosum,
tām diuinum, operæ premium est, recte insti-
tui pastorem, ut sciat partes sui officij: ne
cūm pastor ouium Christi haberi velit, lu-
pus sit

pus sit pessimus, qui oues miserè dilaniat
& à vero ouili abducat.

Ego itaq; constitui summa qua possum diligentia, pastorem dominici gregis instruere, atq; eius officij partes explicare, quò certa illi norma agendi, ex verbo Dei desumta, constet. Princeps pastor Christus mentem & calatum gubernet, Amen.

Vt autem certa cum ratione suscepimus opus expediam, quatuor ordine sum expositurus.

- I. Quodnam sit pastoris officium.
- II. Quænam sit potestas ministrorum.
- III. Præmium rectè præstiti officij.
- IV. Poena neglecti muneric.

Interrogatus quis, quodnam sit pastoris officium: breuiter quidem, & rectè respondere potest, Pascere: sed pascendi ars, & huius partes non tam facile explicantur.

Vt autem pastor meus perpendat, quām sit augustum, diuinum, & magnificum pastoris officium, PRIMVM titulos pastoris, quos tribuit ei Spiritus sanctus, recitabo.

DE INDE, quid illum mouere debeat ad diligentiam in officio, ostendam.

TVM artem pascendi, & eius partes accedam, vt non tantum genere intelligatur, quale sit pastoris officium: sed vt, anatomia videlicet facta, omnes eius partes conspiquantur.

Inter-

Inter multos titulos, quos Spiritus sanctus tribuit verbi Dei præconibus, hi sunt ex præcipuis: Prophetæ, speculatores tuba Dei, præcones Dei, legati & serui Dei, testes Dei, Episcopi, œconomi mysteriorum Dei, architecti, lux mundi, sal terræ, pescatores hominum, seminatores seu agricolæ, præsbyteri, pastores, &c.

Hi tituli, & huiusmodi alij multi, non solum dignitatem ministrorum verbi commendant, verum etiam illorum officium pulcherrimis similitudinibus pingunt. Hos ergo titulos breuiter explicabimus.

PROPHETAE dicuntur, cum quia prædicunt futura, iuxta decretum Dei de salute credentium, & damnatione reproborum: tum quia oracula Dei, & Prophetias veteres exponunt populo. Hac appellatione monentur ministri Dei, ut nihil de suo proponant Ecclesiæ, sed tantum id, quod locutus est Deus, iuxta pactum Dei cum Leuitis.

SPECULATORVM appellatio, vtrumque regimen comprehendit, & præfectorum & ministrorum verbi, quos Dominus, veluti binos in corpore oculos, ad regendam Ecclesiam instituit. His, si praui sunt, nulla pestis potest Ecclesiæ esse deterior. Contrà, si boni, nihil melius, nihil iucundius, nihil denique optatius contingere potest.

Verum

Verūm ministri verbi peculiariter speculatores dicuntur, propterea quod veluti in specula constituti sunt, ut pro salute populi vigilent. Quemadmodū enim tempore belli in excubijs collocantur vigiles, ne Cives inopinantes opprimantur ab hostibus: ita in Ecclesia sunt ordinati ministri, ut hostium insidias anteuertant, & auertant. Monet ergo hæc appellatio ministros verbi de duabus rebus: nempè de hostibus Ecclesiæ, qui insidiantur doctrinæ & moribus singulorum in Ecclesia: & de excubijs, quas agent ministri, ne isti hostes per insidias inuadant Ecclesiam & vastent. Quales isti, quæso, sunt speculatores, qui vicijs suis indormiunt, & perpetua ebrietate madent.

TUBA DEI etiam dicuntur ministri verbi, ut Esaiæ 58. Quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo peccatum suum, & Israël iniquitatem suam. Hac appellatione significatur, quod diuini verbi præcones bellum perpetuum indicere debeant impijs.

Admonentur itaq; hīc ministri Dei vehementiæ & seueritatis, qua maximè hypocrita opus habent, qui sibi placent in vicijs suis, donec seuerius arguantur, atq; in lucem protrahantur. Si enim ministri verbi de lege & Euangeliō solūm verba facerent,
atq;

atq; ostenderent, quæ sit r̄egula benè & sancte viuendi, commendarent cultum Dei, vicia quoq; reprehenderent, nulla adhibita vehementia, quid efficerent apud hypocritas. Meminerint ergo ministri verbi, quòd sint velut in tuba quædam, qua vocantur homines ad bellum, aduersus Diabolum & peccatum.

PRAECONES Dei dicuntur, iuxta illud: κηρύξατε, hoc est, veluti præcones proclamate. Hac voce admonentur, quòd prædicatio Euangelij sit vniuersalis, & quòd ministrorum sit, hanc prædicacionem non celare quosdam, & alijs reuelare: sed debent toti mundo Euangelium prædicationis pœnitentiæ proponere, & omnibus pœnitentibus remissionem peccatorum in salutem annunciare.

Legati præterea & Serui D E I dicuntur.

LEGATI quidem, quia nihil de suo afferent, sed tantum quod habeant in mandatis, annunciare debent: idq; ijs, ad quos missi sunt. Qui enim sua annunciant, aut quæ Deus non mandauit, Sathanæ sunt legati, non Dei.

SERVI verò, ut quæ Domini sunt, carent, & non propria agant.

TESTES adhæc appellatur: Eritis, inquit, mihi

mihi testes in omni Iudæa. Nam cùm verbum Domini in scripturis testimonium Domini dicitur, rectè qui istud annunciant testes Dei appellantur. Dicitur autem verbum testimonium, quia nobis de Dei voluntate testatur. Hinc tres admonitiones sumat pastor. Primam, quòd voluntas Dei non aliundè sit quærenda, quàm ex eius testimonio, hoc est, verbo tradito in Propheeticis & Apostolicis scriptis. Secundam, quòd securè damnetur, quicquid de religione censent homines, vel præter vel contra verbum Dei. Tertiam, ut caueat pastor, ne hoc testimonium occultet, aut non rectè applicet: sed det operam, vt sit testis Dei fidelis, sicuti testimonium ipsum fidele est, sapientiam præstans paruulis.

EPISCOPI, generale quoq; hoc nomen est omnium ministrorum verbi, tametsi usus iam obtinuit, vt ijs, qui ad alios respetum habent, vt rectè faciant officium, hoc nomen tribuatur. Quare nonnihil videtur contemni lingua Spiritus sancti. Quod enim is commune facit omnibus, usus tribuit quibusdam. Nomen autem Episcopi, intentum notat, apud Platonem præsidem & inspectorem operarum in singulis hominum ordinibus & statibus significat. Vnde nomen translatum est ad ministros verbi,

quia

quia eorum munus est inspicere, & curare,
ut & doctrina sana conseruetur, & mores
secundum doctrinæ normam forment au-
ditores. Apud Homerum io. Iliados: Is,
qui aliò ad explorandum quid agatur, mit-
titur, voce Episcopi significatur. Apud In-
dos Episcopi fuerunt, quorum erat videre,
quid in quaq; regione fieret, ut cognita ad
magistratum referrent. Fuit & Atticus ma-
gistratus Episcopus, hoc est, prætor, qui
mittebatur ad ius dicendum, in ea oppida,
quæ sub ditione Atheniensium erant. Ci-
ceroni ad Atticum Episcopus est, ad quem
delectus & negotij summa refertur. An-
dromacha apud Homerum, Hectorem vo-
cat Troiæ Episcopum, hoc est, defensorem
& præsidem. Atq; hæc significata aptè
transferuntur ad eos, quos hodiè vocamus
Episcopos. Hi enim mittuntur aliò, ad ex-
plorandum quid & quomodo agatur, in ijs
parochijs, quæ suæ fidei sunt commissæ.

Penes hos ius dicendi autoritas est, iux-
ta verbum expressum, & piz disciplinæ re-
gulam: idq; in ijs diœcesib; quæ ipsis com-
missæ sunt. Ad hos delectus & negotij sum-
ma pertinet. Hi sunt defensores & præsides
Ecclesiarum, sed nequaquam ἀντέρευον.
Debent enim summo Monarchæ Christo
rationem suæ administrationis reddere.

K

O E C O-

OECONOMI, idq; mysteriorum Dei dicuntur, 1. Cor. 4. Sic vos existimet homo vt ministros Christi, & œconomos mysteriorum Dei. PRIMVM Paulus h̄ic Euangelij præcones, ministros appellat. DE INDE ministerij genus exprimit, cum eos œconomos vocat, idq; mysteriorum Dei: quo significatur, non latius patere eorum officium, quām vt mysteria Dei dispensent: hoc est, quæ Dominus illis mandaue rit, de manu, quod aiunt, in manum tradant, non autem quod ipsis libitum fuerit. Et quia œconomi suorum dominorum claves habent, vt pro arbitrio dominorum claudant & aperiant, dicuntur ministri verbi claves à Domino accepisse, quibus clauditur & recluditur regnum cœlorum, quod hac fit ratione. Quando prædicatur Euangeliū pœnitentiæ & remissionis peccatorum per Christum, applicant œconomi Dei vnam clauem, qua aperitur regnum cœlorum. Quòd si illi qui audiunt verbum, adhibent verbo fidem, accedit etiam clavis altera. At si auditores fidem non adhibent, dicuntur œconomi claudere regnum cœlorum, iuxta dictum: Qui non crediderit condemnabitur. Hæc clavium Ecclesiæ spiritualis potestas est, de quibus postea rursus dicentur plura.

ARCHITECTI, i. Cor. 3. Tanquam sapiens architectus fundamentum posui, secundum gratiam Dei mihi datam, aliis autem superaedificat. Porrò unusquisque videat quomodo edificat. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter hoc, quod positum est, quod est Iesus Christus.

Hæc collatio tria docet. Christum esse fundamentum: Ecclesiam esse edificium: ministros verbi esse architectos.

Hi ergo monentur, ne extra fundamen-tum edificant, sed omnia ad normam fundamenti exigant. Proinde hic non solum dignitas ministrorum verbi & officium indicatur, verum etiam edificandi modus.

LUX MUNDI, Matthæi 5. Vos estis lux mundi. Etsi autem omnes conuersi, & luce cœlestis doctrinæ illuminati, filii lucis dicuntur, & iubentur lucernas ardentes manibus gestare, ne errent in tenebris: tamen quia præ alijs lucere debent ministri Evangelij, tribuit eis Christus hoc elogium, quibus & præcipit, ut suam lucem sinant lucere. Sic luceat, inquit, lux vestra, coram hominibus. Est autem lux doctrinæ, & lux morum: utraq; lucere debet in ijs, qui legitimi ministri haberi volunt.

SAL TERRÆ: Hic titulus significat manus ministrorum verbi esse salire terram: quia

K 2 scili.

scilicet, nihil nisi insipidum habent homines, donec sale doctrinæ cœlestis conditi fuerint. Causant ergo ministri verbi, ne ipsi insulti sint, qui alios salire sale doctrinæ & vitæ debent. De salis metaphora sùprà dictum est.

PISCATORES HOMINUM, Matth. 4. Sequimini me, faciam vos piscatores hominum. Rete & verbum, piscatio & prædicatione, piscatores & prædicatores, mare & mundus, inter se analogiam habent.

Vt rete multas maculas habet: ita verbum multa testimonia & exempla.

Vt in pescatione capiuntur magni & parui pisces: ita prædicatione sapientes & insipientes, nobiles & ignobiles, diuites & pauperes, conuertuntur ad Deum.

Vt piscatores tota laborant nocte, vt capiant pisces: ita ministri Euangeliū totò vitæ tempore conabuntur homines adducere Christo.

Vt mare est procellosum, & sæpè piscatoribus minus propitium: ita mundus non cessat ministris Euangeliū negocium faceſſere.

Admoneantur itaq; ministri Euangeliū, & summæ industriæ in officio adhibendæ, & periculi à fluctibus mundi: sed nihilominus retia sua iacant in nomine Christi. Isænī faciet ut piscatio non sit futura inanis.

SEMI

SEMINATORES ET AGRICOLAE,
Hic titulus de quatuor admonet. PRIMVM,
quod homines comparentur agro. SECVN-
DVM, quod verbum Dei seminis rationem
habeat. TERTIVM, quod seminatores &
agricolæ symbolice prædicatores notent.
QUARTVM, quod seminis vis & incremen-
tum, hoc est, verbi Dei & efficacia, à Deo
sit. Ut enim agricola perfunctus est suo mu-
nere, postquam in terram iecit semen, &
non potest facere, ut semen fructum ferat:
ita verbum prædicatum non fert fructum,
nisi diuinitus rigatum fuerit aquis cœle-
stibus. Et ut agricola debet terram subige-
re, stercorando, arando, occando, plantan-
do: sic & res se habet ministrorum. Debent
enim corda hominum legis prædicatione
arare, & aptare ad recipiendum semen cœ-
lestis.

PRESBYTERI, hoc est, seniores. Hic
non tam ætatis quam honoris & ordinis
titulus est. Monentur igitur hac appellatio-
ne præcones verbi, ut iuuenilem inconstan-
tiam & levitatem fugiant, & eam sectentur
grauitatem, quæ poterit ipsis autoritatem
apud populum conciliare.

PASTORES deniq; vsitatissimè in scri-
pturis dicuntur ministri verbi: quemad-
modum etiam rectores rerum publicarum

apud Prophetas & Homerum. Hæc appellatio & officium, & curam, quæ varia & multiplex est, & conditionem eorum, qui Euangeliū audiunt, exprimit.

OFFICIVM, est pascere gregem Christi pabulo cœlesti, quod est verbum Dei.

CURA, est ne vel à lupis rapiantur oves, vel morbis infestentur, sed ut & tutæ sint in ouili, & sanæ: hoc est, minimè infectæ veneno peruersæ doctrinæ, aut labo rum prauorum.

Conditio auditorum verbi, similitudi ne ouium indicatur, quarum aliæ alijs implicantur incommodis. Quælibet enim suos patitur hostes, suas insidias, sua certamina. Hanc vepres, spinæ, fentesq; dilacerant. Hanc æstus vrens, hanc bruma rigens dis crutiant. Hæc infixa est in limo profundi. Hæc ex altis rupibus præceps ruit. Adha ret huic veterna scabies. Alteri contagiosa societas morbum affricat. Sicq; fascinatio morbidarum transit in teneriores agniculos.

An non hæc actum est de ouibus, nisi peritia pastoris & cura succurrat?

Non aliter se habet res in cœtu hominum, audientium vocem Euangelij. Hic opinionum varietate veluti laceratur. Hunc tentationes transuersum agunt: alius impatiens.

patientia frangitur: non nulli immersi voluptatibus harent: non pauci quotidiè in noua ruunt flagitia: sunt qui assuetis peccatis ita induruerunt, ut ab eis liberari non possint. Nam ut Augustinus ait, Natura & consuetudo, hæc duo coniuncta robustissimam faciunt & inuictissimam cupiditatem. Multi proh dolor, aliorum inficiuntur contagine, atq; ita morbus peruadit etiam in pueros, qui statim cum lacte parentum vicia imbibunt.

Cum ergo tanta sit ouium Christi infirmitas, oportet sanè haud segnem esse pastorem, qui his omnibus malis peritè medebitur. Neq; quisquam fideliter præfici ouili Christi poterit, nisi qui his malis profligandis totis viribus, nocte dieq;, voce, exemplo, & precibus laborat.

Incumbit profectò bono pastori, non solum ut oves aggreget, sed etiam ut lupos abigat. Quid enim profuerit Euangelij vocem interdum proferre, si ad manifestas Sathanæ imposturas conniveat pastor.

Sed unde pastori tanta alacritas, ut huic tam difficiili & periculosæ se committar functioni? Vnde tam serium pascendi oves Christi studium? profectò qui cum ouium Christi in se recipit, non impulsus vera causa, quæ sola constantem, labo-

K 4 riosum,

riosum, & alacrem in subeundis tot pro o-
uibus Christi molestijs reddere potest, non
solùm deficiet pertæsus molestiæ, verum-
etiam cura ouium abiecta se ipse potius cu-
rabit quæm oues: quemadmodū multi qui
de pastorū titulo gloriantur, hodiè faciunt.

Quænam ergò est sola illa causa, quæ
hanc diligentiam pastori parit? Amor prin-
cipis pastoris nostri Domini Iesu Christi,
qui dedit semetipsum pro ouibus suis. Hic
enim, ut est Ioannis 21. Petro dicit: Amas
me. Et respondet: Amo te. Ei q; refertur:
Pasce agnos meos. Et hoc iterum, & hoc
tertiò: significans neminem aptum esse ad
pascendas oues Christi, nisi qui Christia-
more ducatur. Hinc Augustinus: Sit amo-
ris officium, pascere Dominicum gregem,
si fuit timoris indicium negare pastorem.
Qui hoc animo pascunt oues Christi, ut
suas velint esse, non Christi, se conuincun-
tur amare, non Christum: vel gloriandi,
vel dominandi, vel acquirendi cupiditate,
non oboediendi & subueniendi, & Deo pla-
cendi charitate. Contra hos ergò vigilat
toties inculcata ista vox Christi, quos Apo-
stolus gemit sua querere, non quæ Iesu
Christi. Nam quid est aliud, diligis me, pa-
sce oues meas, quæm si diceretur: si me dili-
gis, non te pascere cogita, sed oues meas, &
sicut

Sicut meas pasce, non sicut tuas: gloriam meam in eis quære, non tuam, dominium meum, non tuum: lucra mea, non tua: ne sis in eorum societate, qui pertinent ad tempora periculosa, scipios amantes. Et paulò post: Non ergò nos, sed ipsum amemus, & in pascendis ouibus eius, ea quæ sunt eius, non ea quæ sunt nostra quæramus.

Habes ex Christi dictis, & ex Augustini verbis, quæ causa impellere sola potest & debet pastorem, ut rectè faciat officium. Hæc causa amor Christi est: hic amor, ut idem Augustinus ait, in tām magnum debet spiritualem crescere ardorem, ut vincat etiam mortis naturalem timorem, quo mori volumus, & quo cum Christo viuere volumus.

Ex his etiam pulchrè licet colligere, in quo conueniant, & in quo discrepent pastor & mercenarius.

Conueniunt primum in vocatione. Nam ut pastor legitimam vocationem habet: ita & mercenarius. Deinde conueniunt in doctrina. Vterq; enim verbum Dei docet. Et Augustinus ait: Mercenarij Christum prædicant, & per eos vox Christi auditur, & sequuntur oves non mercenarium, sed vocem pastoris per mercenarium. Audite (inquit Augustinus) mercenarios ab ipso

K 5 Domi-

Dominō demonstratos. Scribæ (inquit) & Pharisæi, super cathedrā Mōsi sedent, quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere nolite. Quid aliud dixit nisi per mercenarios vocem pastoris audire? Sedendo enim cathedralē Mōsis, legem Dei docent, ergo per illos Deus docet: sua verò illi si velint docere, nolite audire, nolite facere. Certè enim tales sua querunt, non quæ Iesu Christi.

Proinde communia hæc duo habent pastor & mercenarius, vocationem & doctrinam.

In quo ergo differunt pastor & mercenarius? In quatuor sunt dissimiles. In causa, in studio, in vita, in periculo.

IN CAUSA. Pastor enim amore ardentí Christi & gloriæ regni ipsius, impellitur ad pastoratus officium, & perpetuò eo amore ardet, nihil magis habens in votis, quam ut principi pastori gratificetur. Mercenarius verò interdum forte amore Christi tangitur, sed tepido admodum, magis autem alijs mouetur emolumenis.

IN STUDIO. Pastoris cura tota hūc incumbit, ut Christo querat oues, ut Christo querat gloriam, ut Christo querat lucra. Mercenarius verò sibi querit oues, et si voce Christi, sed oues tamen ipsum non sequuntur, sed pastorem Christum, sibi querit gloriam, sibi querit lucrum. IN

IN VITA. Pastor vita est doctrinæ exemplar. Pastor dicit: Imitatores mei estote, sicut ego Iesu Christi. Et si autem nemo est tam iustus, quin septies in die cadat: tamen ἀνέγκλωτον esse oportet pastorem, ut illi nullum crimen obiecere possit. Format igitur semper mores suos ad regulam verbi, ut non tantum voce doceat, sed etiam vita & moribus.

Sic sancti Patres fecerunt: sic hodiè faciunt, qui verè Deum timent. Sunt humiles, sunt iusti, sunt modesti, sunt temperantes, sunt hospitalis, sunt mansueti, sunt graues, benè præsunt familiæ, sunt liberales, & alijs ornati sunt virtutibus, quas Paulus scribens Timotheo, requirit in Episcopo seu pastore:

CONTRA VERÒ MERCENARIUS. Dicit: facite sicut doceo, nolite facere sicut ego facio. Noui quendam insulsum hominem, qui istam vocem sapè suis inculcat auditorib.

Mercenarij ut plurimū sunt elati, semper auari, turpi lucro dediti, intemperantes, superbiā animi luxu vestium produnt, & multis alijs laborant vicijs. Quare doctrinam eorum audiamus, ac vitam fugiamus. Cœlū ædificant voce, vita infernum.

IN PERICULO. Pastor opponit se lupis, vigilat & obseruat, ne fures veniant, & fu-

& furentur. At mercenarius viso lupo fugit, quia mercenarius est, & oves ad ipsum non pertinent.

Verum hic non immerito aliquis obijcit, An non Christus interdum fugit? An non mandauit discipulis suis: Cum persecuti vos fuerint in una ciuitate, in aliam fugite? An non Paulus ipse fugit, demissus in corbe per murum?

Iam cum certum sit nec Christum mercenarium fuisse, nec Apostolos reliquos, necesse est ut non de quauis fuga intelligendum sit, quod Dominus de fuga dicit.

Sciendum itaque est, quod sit fuga corporis, & fuga animi. Illa interdum licita est, haec nunquam.

Sed quenam animi est fuga? Cum aliquis ab officio praestando fugit. Et haec fuga quadruplex est, iuxta quadruplicem inuasionem lupi, in ouile Christi. Nam qui cunq; verbi minister, vlla de causa se non opponit sophisticæ, tyrannidi, flagitijs, hypocrisi: is mercenarius est, & non pastor.

Pastor enim verus primùm opponit se sophisticæ, defendendo veram doctrinam, & reprehendendo, confutandoque falsam. Sed mercenarius ad hanc lupi inuasionem timet, non audet defendere veram doctrinam, ne aliquid de terrenis commodis amit.

mittat. Quare vel connuet ad falsam doctrinam, vel saltem ut deberet non reprehendit. Quod cum facit, fugere dicitur, non quidem corpore, sed animo, quia officium deserit.

SECUNDO, Bonus pastor opponit se tyrannidi, cum voce, tum precibus. Mercenarius vero tyrannis adulatur, & vicia virtutis larua induit, quo nihil visitatius est.

TERTIO, Bonus pastor opponit se flagitijs grassantibus, accusando & excommunicando eos, qui suis moribus peruersis Ecclesiam offenderunt. Contrà mercenarius de sua sollicitus quiete, ne hiscere quidem audet. Qua quidem ratione fugere dicitur.

Sed forte aliquis talis mercenarius obijciet: Ecce hic sum, non fugi, respondet Augustinus: Quia tacuisti, fugisti: tacuisti, quia timuisti.

QUARTO, Bonus pastor opponit se hypocrisi, quando laruam externam hypocritarum detrahit, & ostendit quam turpis sit facies peccati. Sed mercenarius lupum hunc fugit, non audet offendere quemquam, ne in hominum odia incurrat.

De fuga corporis dico, quod interdum sit licita, ut antea præcepto Christi & exemplis ostensum est: Idque tum demum, si tyranni persecuntur aliquem, & insidian-

tur

tur vitæ eius. Hic licet pio pastori fugere manus tyranni, vt postea, si id fieri potest, reuersus magis proposit viuus, quam mortuus prodesse potuisset.

Illicita autem fuga, est quæ vel priuatæ securitatis causa suscipitur, vel difficultatis tædio attentatur, vel maioris quæstus gratia arripitur. Breuiter: Omnis fuga, quæ non habet causas, quas licet fugæ esse diximus, illicita censenda est.

Hinc etiam colligi potest, quantum ab his differant fures & latrones. Hi nec vocati sunt, nec doctrinam afferunt. Fures partem doctrinæ occultant, latrones additionibus suis trucidant. Verum si breuius discrimen memorie causa placet, hoc accipe. Pastor quærit quæ Christi sunt: mercenarius quærit quæ sua sunt. Fur occultat. Latro spoliat. Lopus rapit ac dilaniat.

Postquam autem ostendimus (propositis quibusdam titulis, quibus insigniuntur pastores in Scripturis sanctis) quam augustum sit pastoris officium, & in qua re sit in genere positum, ac inde descendimus ad monstranda discrimina inter pastorem, & mercenarium, vt hoc pacto per collationem inquireremus, quantam pastoris cura esse pro ouibus Christi oporteat, qui summi pastoris ardenti amore inflammatus,

salu-

salutem oviūm sibi commissarum, ac glo-
riam Dei & non suam quærat: accedamus
ad id quod proposuimus, ac pascendi oves
Christi artem & eius partes expendamus.

Quò autem id fieri possit commodius,
PRIMVM in genere ostendam quid sit pa-
scere.

DE IN DE, partes quibus continetur pa-
scendi ratio enumerabo, atq; easdem expli-
cabo.

Quid ergò est pascere? Hoc nihil aliud
est, quā m̄ homines verbo vitæ alere & refi-
cere. Sicut enim terrenus pastor suas oves
pabulo pascit terreno, ac fomentis reficit:
ita spiritualis pastor suas oves pabulo pa-
scit spirituali, ac fomentis spiritualibus
fouet.

Verūm quia hoc in genere dictum ob-
scurius est, explicatus per partes idem de-
clarabo, ut res euoluta & explicata melius
iudicari possit.

*Partes itaq;, quibus continetur pascendi ratio,
sunt ha:*

- I. Docere gregem Christi verbum
Dei.
- II. Ministrare illi Sacra menta.
- III. Regere ipsum disciplina,
- IV. Precari pro grege.

V. Cu-

V. Curam pauperum habere.

VI. Formam gregis esse.

Hæ partes, vt officium pastoris indicant: ita illustre discrimen constituunt inter ministros Euangelij, & gubernatores rerum publicarum, vt non sit opus multis, ad explicandum discrimen, inter politicum magistratum, & pastorem Ecclesiæ. Quod tamen discrimen cum de potestate pastoris dicendum erit, clarius cernetur.

DE DOCTRINA.

IN hac prima pascendi parte, quæ continet pabulum præcipuum otium Christi, quod est ipsissimum verbum Dei, quædam veluti clementa (ex quibus docendi ratio componitur) proponam, & declarabo.

Sunt autem hæc:

PRIMV M. Quænam sit doctrina, quæ pastor veluti spirituali pabulo oves Christi pascet.

SECVNDVM. Qua perspicuitate & simplicitate eadem doctrina sit proponenda, ne frustrè in aërem abeat.

TERTIV M. Quæ sit recta doctrinæ sectio, siue orthotomia verbi.

QUARTVM. Quid sit fugiendum pastori inter docendum.

QUIN

QVINTVM. Qualisnam improbatio
falsæ doctrinæ in pastore requiratur.

Quænam est ergò doctrina, qua veluti
pabulo quodam spirituali pastor suas oves
pascet? Hæc doctrina est in libris Mosis, &
in Prophetarum, Apostolorum & Euangeliistarum scriptis comprehensa. Hæc e-
nimir sola habet testimonium infallibile,
quod sit à Deo profecta. Quicquid est præ-
ter hanc doctrinam, non est ut necessari-
um proponendum Ecclesiæ Dei. Quicquid
pugnat cum hac doctrina, ipsissimum vi-
rus Diaboli est, qui primos nostros paren-
tes in paradyso decepit.

Huius doctrinæ in Propheticis & Apo-
stolicis scriptis comprehensæ, & certam
demonstrationem de eius veritate, & soli-
dum σύσκυα, seu corpus, tenere pastorem
oportet. Illa faciet, ut pastor non fluctuet,
opinionibus Mahometricis, Iudaicis & Epi-
cureis. Hoc efficiet, ut doctrinam certis ca-
pitibus comprehensam teneat, ac quoties
opus est, ad ista capita confugiat.

Demonstratio doctrinæ Ecclesiæ, niti-
tur duobus certissimis principijs, quorum
prius externum, posterius internum appellare soleo.

Externi testimonijs partes sex sunt:

PRIMA. Patefactio diuina multiplex
L ia

in qua voce Dei hæc doctrina sæpè est proposita ac repetita.

SECVND A. Operatio miraculorum, hoc est, operum, quorum autor creatura esse non potuit, sed solus Deus. Hæc miracula addita sunt doctrinæ velut authentica quædam sigilla, quorum κορυφαῖον fuit misio Spiritus sancti in die Pentecostes, qua veritas Euangelij Christi confirmata est.

Hic vtile fuerit pastori omnia miracula, quæ in veteri & in novo Testamento edita sunt, memoria tenere, ut ea rectius applicare ad usum, quoties res postulare videtur, possit.

TERTIA. Euentus Prophetiarum. Deus quos vocauit immediatè ad ministerium in veteri Testamento, ornauit dono cendi miracula, ut ea essent testimonium diuinæ vocationis. Quando enim euentus respondebat Prophetijs, conuincebantur homines de veritate Dei.

Daniel doctrinam pœnitentiæ & remissionis peccatorum proposuit Chaldæis, quam Deus præsentibus auditoribus confirmauit liberatione Prophetæ miraculosa à specu Leonum: & eandem posteritati commendauit euentu Prophetiarum de quatuor Monarchijs.

Sic prophetia Iacob de sceptro Iudeæ

CCX-

certificat nos de tempore, quo nasci debuit
Messias.

Diligenter itaq; pastor cum Prophetijs
conferat euentus. Quos cùm videt respon-
dere Prophetijs, certum testimonium ha-
bet, quod verbum, quod huiusmodi Pro-
phetæ docuerunt, habeat ipsum Deum au-
torem.

QVARTA. Consensus omnium docto-
rum Ecclesiæ, qui habent diuinitùs testi-
monium suæ vocationis. Quales sunt, Mo-
ses, Prophetæ, Helias, Helizeus, Esaias, Iere-
mias, &c. Christus qui à prima promissio-
ne, elapsis ferè 4000. annis venit, & Pro-
phetias compleuit: & quæ Moses veluti
breuibus aphorismis complexus est, quæq;
Prophetæ longioribus concionibus expli-
cârunt, ipse clariùs docuit, & Apostolis suis,
quorum vocatio multis miraculis est con-
firmata, tradidit. Hic consensus manifestè
conuincit animos nostros de veritate do-
ctrinæ, quæ sonat in nostris Ecclesijs.

QVINTA. Duratio Ecclesiæ, in tot &
tantis furoribus Diabolorum & homi-
num. Hûc Christi dictum accommoda:
Portæ inferorum non præualebunt aduer-
sus eam. Hanc promissionem cùm euentus
comprobet, satis conuincimur de doctri-
næ certitudine.

SEXTA. Cruenta victoria plurimorum martyrum, qui hanc doctrinam suo confirmauerunt sanguine, atq; ideo dicti sunt martyres, hoc est, testes.

Internum principium, per quod demonstratur veritas doctrinæ religionis nostræ, est arrhabo spiritus in cordibus piorum, qui obsignat doctrinam.

Hæc demonstratio est doctrinæ Ecclesiæ, quæ sèpè & seriò cogitanda pastori est, atq; alijs commendanda sèpiùs.

Porrò huius doctrinæ ~~etis~~ quoddam, & veluti corpus, tenere pastorem oportet, quod huic capiti subjici debet.

Quemadmodum propter peccatum homines (qui ad imaginem Dei creati fuerunt) à Deo damnati, à reatu per fidem Christi liberantur: ita liberati Deum vero cultu in hac vita, in societate Ecclesiæ, colere debent, quò tandem resuscitatis corporibus immortalitate donentur.

Ad hoc caput totum doctrinæ corpus referendum est, & aptè distribuenda sunt membra huius corporis, & singula suis locis collocanda.

Deinde singulorum membrorum veluti anatomia quædā instituenda est, quæ constabit methodo didascalica, nunc simplici, nunc composita. Singulorum definitio-
nes,

nes, diuisiones, descriptiones, exemplaq; te-
neantur, vna cum aliquot illustribus de sin-
gulis membris scripturæ pronunciatis.

Hoc corpus cùm pastor sibi parauit, fa-
cile erit, cùm usus postulat, inde docendi
materiam petere.

Huius corporis membra, quotidiana le-
ctione fouenda, & veluti alenda sunt: quod
crescant in utilem magnitudinem. Et quæ-
cunq; faciunt ad complementum huius
corporis, suis locis sunt signanda, ut inde
peti possint, quoties res postulauerit.

Postquam pastor hoc doctrinæ corpus
instructum habet, proximo loco, qua per-
spicuitate & simplicitate sic instituendus
populus, obseruandum est. Hic si pastor sit
bi gloriam Dei, & ædificationem Ecclesiæ
proposuerit, utili perspicuitati & simplici-
tati operam dabit. At qui contrà faciunt,
& suam querunt gloriam, pomparam oratio-
nis & εὐμορφίας λόγων sectantes, conantur
κοινά κακιῶν dicere, quò apud imperitos in
maiori sint precio. Ut igitur pastor solius
Dei gloriani querat, & ædificationem Ecli-
esiæ spectet, omnino necessarium est.

Perspicuitatis hec præcepta sint:

Primum, summam rerum, de quibus di-
cturus est, pastor eruditè comprehensam,
auditoribus proponat.

L 3

Dein.

Deinde, hanc summam partiatur in partes.

Tum, partium particulas apud se disponat, ne memoria excidant.

Singula confirmet dictis & exemplis, similibus & contrarijs.

Posthac colligat rursus summam, ostendat doctrinæ usum ac commendet.

Simplicitas requirit, ut rem saepius eandem inculcat, eadem iisdem verbis semper tradat, quantum quidem id fieri potest: ac hoc potissimum requiro in doctrina Catechismi, quæ debet esse simplicissima.

In fine concionis repeat præcipua concessionis membra, ac ea accommodet auditoribus, exhortando, consolando, accusando, monendo, prout intellexerit opus esse. Etsi autem hæc doctrinæ accommodatione utilis est in tota concione: tamen eius proprius locus in peroratione est.

Verum quoniam frustra docetur vox hominis, nisi Spiritus Dei corda audientium mouet, Pastoris est ante concessionem, non solum populum hortari ad preces, verum etiam se prosternere coram Deo, & petere ut sibi adesse velit, & suam vocem, ac verba moderari, in auditorum salutem. Poterit autem hac formula utilis.

FOR-

FORMULA PRECANDI, QVA
PASTOR VTI POTEST
CONCIONATVRVS.

O DOMINE Iesu Christe, qui perditas tuas oves precioso sanguine redemisti, pasce, quæso, oves tuas pabulo verbi tui, ac refice fontibus salutaris doctrinæ tuæ, da mihi intellectum verbi tui, pone verba tua in ore meo, & adde illis virtutem, ut eis paſcantur oves tuæ. Da soli nomini tuo gloriam, A M E N.

Iam quæ sit doctrinæ recta ſectio, ſeu orthotomia verbi, breuiter explicandum eſt.

Paulus ſcribens Timotheo, vult Epifcopum ὁγθούσιν, hoc eſt, rectè ſecare verbum veritatis. Nam quemadmodum medicus, non cuius morbo adhibet quodlibet remedium, ſed pro ratione morbi remedium temperat & accommodat: ſic singularis prudentia acquiritur, in verbi Dei accommodatione. Nam alij alijs vicijs laborant, & non eisdem malis omnes premuntur. Si h̄ic promiscuè omnia fiant, quid boni ſpectandum?

Christus legisperito non ſententi pecatum ſuum, legem proponit, dicens: Si vis ad vitam ingredi, ſerua mandata. Alij dicit: Si vis perfectus eſſe, vade & vende

L 4 quæ

quæ possides, & da pauperibus, &c. Pharisæis & Scribis dicit: Væ vobis Scribæ, Pharisæi, Hypocritæ, &c. Sentientibus peccati sui molem dicit: Hūc omnes qui laboratis & onerati estis.

Hanc prudentiam in secando verbo veritatis, qui non adhibet, operam ludit. Alter enim agendum est cum seculo hypocrita, aliter cum afflito peccatore, aliter cum flagitious, aliter cum honeste viuentibus, aliter cum ignarî Euangeli, aliter cum doctis Euangeli, aliter cum desperantibus, aliter cum firmis, &c. De hac ergo orthotomia, iam præcepta quædam subiiciemus.

Omnis cum quo pastor aget, aut est docendus aut mouendus,

Si est docendus, aut est sapiens, & doctus, iuxta mundum: aut simplex, & rudis. Utetq; aut tangitur sensu peccati, aut tumultu sua iustitia.

Si mouendus est, aut est doctrinæ hostis, aut doctrinam publicè profitetur. Si doctrinam profitetur, aut alacrior est in cursu, aut segnior, aut est hypocrita, aut male viuit, aut premitur aliqua cura, idq; vel animi, vel corporis.

Pro hac auditorum diuersitate, doctrina accommodanda est: & facile est vide re, quod si quis apud hos eadem docendi forma

forma vteretur, perinde faceret, ac sutor,
qui ad vnam formam pueris & senibus,
magnis & paruis, calceos pararet.

Quomodo ergò singulis, horum generū
doctrina adhibenda sit, conabor ostēdere.

Si itaq; docendus à pastore est aliquis,
spectandum est, vt dixi, an sit sapiens & do-
ctus iuxta mundum: qui si fuerit docilis, &
sua sponte docenti credit, expositione est
informandus in ijs, in quibus doceri cupit.
Sic Nicodemus qui ad Christum noctu ve-
nit, cupiens de salute sua doceri, expositio-
ne potissimum instruitur à Domino, vt
habetur Iohannis 3.

At si docilis non fuerit, hoc est, si se
doctrinæ opponit, occupante animum
contraria sententia, argumentatione est
conuincendus.

Hac forma docendi usus est Paulus,
docens Romanos & Galatas, Homines so-
la iustificari fide.

At si docendus est simplex & rudit,
meliùs exemplis trahitur, & parabolis alli-
citur, quām Syllogismis impellitur.

Christus docturus rudem populum, quæ
sit iustitia hominis coram Deo, & quale-
nam sit iustificati officium ergà proximū,
proponit parabolam de quodam qui debu-
it domino suo decem millia talentorum,

L s cui

cui cum non haberet quod solueret, petenti tota summa est condonata. Sed posteā cum idem durus & crudelis sit repertus aduersus conseruum, reuocatur ad pœnam.

Hæc parabola simplicissimè docet, quòd iusticia Christiana fit remissio peccatorum, & acceptatio diuina gratuita. Quæ remissio tūm demùm impetratur, quando peccator prostrernit se coram Deo, & petit ex fide condonationem. Deinde crudelitas in conseruum docet, quòd iustificatus debet diligere proximum, studere innocentia, ne ingratus reuocetur ad pœnam.

Si docendus tangitur sensu peccati, & iuxtatur cum desperatione, exemplo Christi mox informandus est de gratia, & Scripturis & exemplis ostendendum, quòd omnes fugentes ad Christum in eo uno habeant remissionem peccatorum. Et potest pastor huiusmodi uti formula.

Mi frater, sentis onus peccati, quod sanè graue est. At Christus venit, & tuum peccatum suis humeris imposuit, &c. Sed de hac realio loco.

Si tumet quis iusticia legis, non est Euangelium ei proponendum : priusquam fulmine legis fuerit prostratus. Qui enim aut pœnitenti proponit minas, aut tumenti fiducia sui, proponit iusticiam Euangelijs perin-

perinde facit, ac si quis medicinam parata oculis, apponeret pedibus: & contra eam, quæ esset parata pedibus, affricaret oculis. Qui sanè meritò ab omnibus deridendus esset.

Haec tenus de docendi via. Sequitur de mouendi modis.

Hostes doctrinæ terrendi sunt comminationibus, exemplis & collationibus.

COMMINATIONIBVS agit Christus. dum Pharisæis vñh, vñh, Matthæi 23. toutes inculcauit.

EXEMPLIS Lucæ 13. vbi imp̄nitentibus proponit exemplum eorum, super quos cecidit turris. Nisi, inquit, p̄niteniam egeritis, omnes similiter peribitis.

COLLATIONIBVS contrariorum exemplorum, vt Christus cum proponit exempla Epulonis & Lazari, &c.

Qui doctrinam profitetur, & est in cursu alacrior, hortatione est incitandus, vt magis magisq; abundet, & in cursu non deficiat. Ostendat pastor coronam propositam esse legitimè currenti. Multa huius sancti cursus exempla recitet. Præterea moneat, vt diligenter sibi in cursu caueant à tribus hostibus, Diabolo, mundo, propria carne.

DIABOLVS insidiatur currentibus varijs modis,

modis, sed repellendus est gladio spiritus,
quod est verbum Dei.

MVNDS insidiatur sua vanitate, sed
hæc ad meditationem cœlestium hono-
rum euaneſcat.

CARO varijs illecebris cursum impedi-
re nititur, sed spiritus imperio est subigen-
dus.

Breuiter, aduersus omnes hostes, qui
currentes impedire volunt, fortissima tur-
ris est nomen Domini, ad quam confugiet
iustus & saluabitur.

Si in cursu quis segnior fuerit, stimulis
excitandus est, exemplis vrgendus, turpitu-
dine corporis, & segnitiei commouendus,
collatione currentium pro assequendo bra-
bio marcessibili & perituro, & currentium
pro corona immarcessibili. In hunc usum
proposuit Dominus exemplum dispensa-
toris, & Paulus eorum qui in stadio cur-
runt. Ostendendum quod cessatione, aut se-
gnities non multum à defectione differat.

Quare quotidiè magis magisq; excitan-
dus est animus ad cursum. Sic futurum est,
ut quæ in principio fuerunt difficiliora,
consuetudine fiant faciliora.

Hypocrita cùm mouendus est, detra-
henda est ei externa larua, qua se ostentat,
& ostendendæ internæ fôrdes quibus fœ-
tet.

tet. Et quoniam conscientia hypocritæ est veluti sopita, excitanda est flabello legis, & prouocanda ad tribunal Dei exemplo Ioannis Baptistæ & Christi.

Sunt autem hypocritæ durius tractandi, propterea quod hoc hominum genus securius sibi blanditur, ac se quodammodo titillat propriæ iustitiae opinione.

Et quia maximè hærent hypocritæ in operibus externis, ostendendum est ijs quā procūl absint, cùm à legis iustitia, tūm à Christi. Illam habere non possunt, quia spī ritualis est lex, illi autem carnales. Hac exciderunt, quia nemo iustitiae Christi particeps esse potest, qui suam tanquam reiectamentum non habuerit, quemadmodum diuus Paulus suo exemplo docet, Philip. 3.

Qui malè & flagitosè viuunt, vt qui perpetuis heluationibus se dederunt, aut auarè rem agunt, aut libidinosè viuunt, aliter standi sunt.

Nam qui in horum numero est, vocandus est ad examen legis Dei, & ostendendum quām apertè se opponat Deo.

Deinde comminationes legis sunt propounderæ.

Tertiò, ostendenda sunt exempla iræ Dei aduersus peccatores, quorum multi abrepti sunt in perpetuas pœnas, vt Cain, Saul

Saul, Architophel, & infiniti alij.

Quartò, docendus est talis, quod fru-
strà gloriatur de Christo, qui vitam in me-
lius non commutat.

Quintò, quod seipsum priuet benedi-
ctione Ecclesiæ & precibus.

Sextò, quod ut proditor castrorum
Christi, militet Sathanæ.

Septimò, quod quo diutiùs differat pœ-
nitentiam, eò sit difficilior.

Octauò, quod subitò exardescat ira
Dei, & quod nesciat homo, quo momento
& quo medio sit hinc tollendus, quod pec-
catum vnum mox aliud suo pondere se-
cum trahat.

Hæc sunt diligenter inculcanda flagitio-
sè viuentibus, idq; animosè & prudenter,
exemplo Nathan Prophetæ, Helix, Bapti-
stæ, Christi.

Qui putant satis esse vicia in genere ar-
guere, vehementer errant, & officium non
rectius faciunt, quam medicus qui de mor-
bis quidem multa facit verba, sed læsis
membris medicinam non adhibet.

Et quia in hac re non parùm pleriq; mi-
nisti verbi peccant, excitandi sunt com-
minationibus Dei, qui minatur se sanguinem
corum, qui pereunt requisitum à
pastoribus, qui peccantes non arguerint.

Qui

Qui premuntur aliqua cruce, aliter tractandi sunt: idq; pro crucis diuersitate & eiusdem causis.

Vt autem h̄ic medicina recte applicari possit, obseruanda sunt tria:

PRIMVM, quis sit ille, qui cruce premitur.

SECVNDVM, quid sit quod premit, seu quale crucis genus.

TERTIVM, præsenti dolori ritè medicinam accommodare.

Qui premitur cruce aliqua, aut pius est, aut impius.

Si pius est, statim indicata communis filiorum Dei sorte consolationibus criegendus, confortandus ac fouendus est.

Ac primum ostendere oportet, malum istud non casu, sed voluntate Dei contingisse, iuxta illud: Non est malum in civitate, quod non operatur Dominus. Loquitur autem Propheta non de malo culpæ, sed de malo pœnæ.

Deinde, ostendat pastor, quod Deus promiserit se affuturum ijs, qui sub cruce ad se clamant, iuxta illud: Inuoca me in die afflictionis, & ego exaudiam te.

Quare pastor hortabitur pium, & ad se iam inuocationem, vt Deus crucem vel tollat, vel leuet aliquo modo & mitiget, & ad con-

ad constantiam & patientiam, ne crucis acerbitate fractus abijciat confessionem.

Hūc addat sanctorum exempla, quorum nullus adhuc fuit in mundo, qui morsum serpentis non sensit.

Postremò adiungat commonefactionem de causis crucis, & conferat exemplo Pauli, præsentes ærumnas ad futuram gloriam, quæ reuelabitur erga filios Dei.

Huiusmodi consolationibus erigatur pius, qui cum aliqua cruce luctatur. Et hoc sit generale & catholicum remedium.

Sin impius fuerit qui affligitur, maiorem curam, ut in grauiori morbo, adhibere necesse est. Nam qui statim impium hominem conatur erigere consolatione, perinde facit ac is qui foris obducit vulnus, & intus relinquit saniem, vnde maius periculum imminet.

Quare pastor bonus, vbi in impium & imponitentem, qui affligitur aliquo malo incidit: omnium primum fulmine legis huiusmodi hominem deiiciat, nec prius cesseret, quam is, cum quo agit, fassus fuerit sine hypocrisi suam impietatem, & iram Dei in se concitatam agnouerir, clamaueritq; cum Manasse, se multis modis reum esse. Atq; ita producenda est foras peccati sanies, priusquam foris medicina adhibetur.

Secun-

Secundum, quod in consolationibus spectandum dixi, est crucis genus. Nisi enim hoc diligenter expendatur, non poterit medicina perite satis adhiberi.

Malum ergò quod premit, aut sua culpa quis sibi accersiuit, aut aliena culpa illatum est.

Si quis autem sua culpa sibi malum accersiuit, uti infamiam, paupertatem, morbum, exilium, mortem, &c. non statim medicina est adhibenda, nisi fortè reus serio peccatorum sensu tangatur. Tùm enim iste peccati sensus magis, si videbitur opus esse, est excitandus, ac confirmandus verbo Dei. Deinde ad consolationes descendendum est, hoc modo. Ostendat pastor in huiusmodi cruce iudicium & misericordiam Dei declarari.

Iudicium est, quòd Deus punit peccatum, quod omnino rectum & iustum esse fatebitur reus. Ideò dicit Christus: Noli peccare, ne quid deterius tibi accidat.

Misericordiæ testimonium est, quòd Deus castigat errantem. Nam ideò hoc fit, ut conuertatur, iuxta illud 1. Cor. ii. Cùm iudicamur, à Domino corripimus, ne cum hoc mundo damnamur.

Hoc iacto fundamento in animo eius, qui sua culpa crucem sibi accersiuit, adhibendi

M bendi

bendi sunt loci consolationum, de quibus modò memini.

At si vel hypocrita fuerit qui cruce premitur, aut alioqui impius, tantisper maledictione legis & declaratiōne iræ Dei est deiiciendus, donec & peccati sui atrocitatem agnouerit, & illud sibi ex animo dolore confessus fuerit. Quod si eò lege Dei & minis iræ diuinæ adigi nequit, non est margarita projicienda ante porcos, neq; sanctum dandum canibus.

Verùm si perductus fuerit reus in sui cognitionem, & vero doloris sensu ob peccatum admissum tangatur: tūm demùm arte medicina adhibenda est, & exponenda sunt ordine hæc tria: Lapsus, pœna, & finis vtriusq;;

Lapsus ex eo primùm prouenisse docendus est, quòd timorem Dei abiecerit. Hoc ostendi potest ex primo ad Romanos capite. Deinde docendus est, quòd abiecto timore Dei, faciliùs in ipsum tanquam in inermem, insidiæ Diaboli, caro, & improbitas mundi præualere potuerint.

His causis lapsus indicatis & confirmatis, pœnam ostendere oportet, nequaquam parem esse peccato commisso, sed esse tantum testimonium duarum diuersissimorum rerum, nimirùm iræ Dei, & eiusdem pater-

paterni fauoris & clementiæ. Iræ quidem, si non egerit reus pœnitentiam, & non sciuerit se corrigi ferula Dei. Paterni verò fauoris, si correptus emendetur plaga, & ad pœnitentiæ portum confugerit.

Finis postremo loco excutiendus est, cùm lapsus, tūm pœnæ: lapsus quidem, vt posthac homo sit cautor: pœnæ verò, quòd singulari consilio Dei (cum interim multis impijs & sceleratis parcitur) sit castigatus, non vt pereat, sed vt habeat paratum testimonium paterni fauoris ergà se.

Verùm quia hoc difficiliùs persuadetur laboranti sub cruce, testimonia & exempla ex verbo Dei clara & perspicua, producenda sunt.

1. Corinth. 11. dicit Paulus: Nos rebus aduersis à Domino corripi, ne cum hoc mundo damnemur. Ecce finis crucis hīc statuitur, ne damnemur: si scilicet admoniti cruce, egerimus pœnitentiam.

Prouerb. 3. Fili mi (inquit Salomon) ne respucas correptionem Domini, neq; afficiaris tædio cùm ab eo argueris. Quem enim diligit Deus corripit, & quem castigat, velut pater filium amplectitur.

Hebræ. 12. dicuntur spurij esse non filij, qui sunt extra disciplinam.

Huiusmodi plura testimonia coacerua-

M. 2 bit pa-

bit pastor, quibus persuadebit reo, quæ sit
Dei paterna voluntas in cruce.

Exempla sunt complura: ut Manassis,
sororis Mosis, Dauidis, regis Vsiæ, populi
in captiuitatem abducti, & plurimorum
aliorum, qui ob certa peccata puniti sunt,
& posteà per pœnitentiam sunt reuersi. In-
signe præ alijs latronis exemplum est, qui
præclaram pœnitentiæ & fidei exemplum
edidit. Hic non ideo putauit se abiectum,
quia morte ista infami, erat ob scelera sua
afficiendus: sed spe in Christum concepta,
patienter commeritam pœnam subiit.

Porrò si aliena culpa illatum est malum,
duo facienda sunt. Consolatio adhibenda
est, sicuti suprà præscriptum est. Et osten-
dendum, hanc esse fortem filiorum Dei, ut
iniurijs Diaboli & mundi sint expositi.

Iam postremò sequitur distinctio eius
quod premit. Aut enim animam attingit
solum, saluo corpore: aut corpus.

Corpus affligunt morbi, carcer, exili-
um, &c. Quibus accommodantur ea, quæ
de consolationibus dicta sunt.

Animorum autem cruciatus, habent va-
rias causas: ut sunt, error, dubitatio, tenta-
tio, desperatio, metus imminentis mortis,
dolor ob amissas res. His malis non succur-
ritur eodem pharmaci genere.

Erro-

Errori medebitur pastor, si monstrata
veritate erroris causas euerterit.

Errârunt Romani de iusticia. Hunc er-
rorem tollit Paulus, sublatis erroris cau-
sis, & monstrata veritate ex verbo Dei.

Errauit Nicodemus, sed Christus cum
ab errore liberauit, ostensa veritate & con-
futata erronea Pharisæi persuasione.

Dubitatio facilius occurritur. Nam
dubitatio est cum in vtrunq; promiscuè se
habet animus. Hic vbi pastor ostenderit
alterius partis falsitatem, acquiescit qui du-
bitauit in altera.

Tentatio præcipue oritur ex cogitatio-
ne præteriorum peccatorum, & ex imagi-
natione stoica de particularitate.

Si tentatio oritur ex cogitatione præte-
riorum peccatorum, duo faciat parochus.

Primùm instituat collationem peccati
& misericordiæ Dei. Quantumuis ma-
gnum fuerit peccatum, tamen verum est,
quod dicit Paulus: Peccatum exuperat gra-
tia. Et illud Dauidis: Misericordia Domini
super omnia opera eius.

Deinde cumulet exempla misericordiæ
Dei erga maximos peccatores: quales fue-
runt Adam, Manasses, latro, Dauid: & di-
catista edita esse, ut sint testimonia miseri-
cordiæ Dei, quæ testantur quomodo De-

M 3 us ve-

us velit cum pœnitentibus agere.

Si tentatio oritur ex imaginatione stoica de prædestinatione, ea superabitur, si pastor has sequentes regulas commen- dauerit ei, qui se tentari conqueritur.

PRIMA. Non ex ratione, sed ex solo verbo Dei, iudicandum est de voluntate Dei. Dicitur enim ideò verbum, testimoniū Domini fidele, quia certò testatur de voluntate Dei. Nunc autem hoc verbum dicit: Deum velle omnes homines saluos fieri, & nulos perire. Hoc igitur verbum omnibus imaginationibus stoicis opponatur. Habetur autem hoc verbum expressè, I. Tim. 2. & 2. Pet. 3. & sæpè alibi.

SECVNDA. Promissio gratiæ est vniuersalis, ut habetur Matth. ii. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis. Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum vnigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Rom. 3. Iusticia Dei per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes qui credunt. Adhæc mandatum Christi Matthei 28. vniuersale est: Ite in mundum vniuersum, & prædicate Euangeliū omni Creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui verò non crediderit, condemnabitur.

TER-

TERTIA. Non est personarum acceptio apud Deum. Roma. 2. Actorum 10. Ephes. 6. Gal. 2. sed causæ bonæ comprobatio, & causæ malæ condemnatio: idq; iuxta hanc immotam regulam. Deus poenitentes omnes recipit: omnes impoenitentes rejicit, nulla personarū habita ratione.

QUARTA. In Deo non sunt ponendæ contradictoriæ voluntates. Nam ipse Deus duplex cor damnat. Et Paulus inquit: Deus verax est, omnis homo mendax. Cùm ergò scriptum est: Deus vult omnes homines saluos fieri, & Deus non vult ullos perire, non sunt recipiendæ propositiones quæ contradictoriam voluntatem Deo tribunt. Falsæ sunt ergò: Deus vult aliquos salvos fieri, & non omnes, si consilium creationis & donati filij respicis. Aliter de cunctu iudicandum est, & de voluntate Dei consequente hominum facta.